

Realitatea Învierii Domnului

Cea mai importantă sărbătoare a anului este Învierea Domnului nostru Iisus Hristos.

Pentru înțelegerea deplină a acestui praznic se cade să desprindem istorisirile biblice din texte evanghelice, care pot scoate în recunoaștere această realitate de eveniment bisericesc.

Învierea este recunoscută istoric:

„După ce a trecut simbăta, când se lumina de ziua întâia a săptămânii (Duminică) a venit Maria Magdalena și cealaltă Marie, ca să vadă mormintul. Și iată s-a făcut cutremur mare, că îngerul Domnului coborînd din cer și venind a prăvălit piatra și ședea deasupra ei. Și înfățișarea lui era ca fulgerul și îmbrăcămintea lui albă ca zăpada. Și de frica lui s-au cutremurat străjerii și s-au făcut ca morți” (Matei, 28; 1-4).

Realitatea învierii a fost vestită de înger:

„Iar el le-a zis: Nu vă înspăimîntați! Căutați pe Iisus Nazarineanul, cel răstignit? A înviat! Nu este aici. Iată locul unde L-au fost pus. Dar mergeți și spuneți ucenicilor Lui și lui Petru că merge în Galileea, mai înainte de voi; acolo îl veți vedea, după cum v-a spus” (Marcu, 16; 6-7).

Domnul Iisus Hristos după înviere n-a mai fost între cei morți:

„Și înfricoșându-se ele și plecîndu-și fețele la pămînt, au zis aceia către ele: De ce căutați pe Cel viu între cei morți? Nu este aici, ci s-a sculat” (Luca, 24; 5-6).

Doi dintre ucenicii Domnului au găsit mormintul gol:

„A sosit și Simion-Petru, urmînd după el (după Ioan) și a intrat în mormînt și au văzut giulgiurile puse jos (...). Atunci a intrat și celălalt ucenic, care sosise întâi la mormînt și a văzut și a crezut” (Ioan, 20; 6, 8).

Aceste mărturii scrise de cei patru evangheliști sînt realități de istorie biblică, care susțin evenimentul important al învierii Domnului Iisus Hristos în prima zi a săptămânii, deci, Duminică.

După înviere, sfinții apostoli au serbat Duminică cu săvîrșirea începătoare a Sfintei Liturghii de astăzi și cu predică, cum este scris:

„În ziua întâi a săptămânii (Duminică) adunîndu-ne noi să frîngem pîinea, Pavel (...) a prelungit cuvîntul lui pînă la miezul nopții” (Fapte, 20; 7).

Din cele de mai sus se vede clar că au slujit Sfînta Împărtășanie și au predicat. Astfel din primele zile ale creștinismului, Duminică a devenit ziua de sărbătoare a Noului Testament.

Realitatea învierii Domnului dă ocazie lumii creștine, să zică:

„Binecuvîntat fie Dumnezeu și Tatăl Domnului nostru Iisus Hristos, care, după mare mila Sa, prin învierea lui Iisus Hristos din morți, ne-a născut din nou, spre nădejde vie” (I Petru, 1; 3).

Această realitate de înviere este susținută și de Sfîntul Apostol Pavel, cel ce a scris în epistola sa: „Dacă Hristos n-a înviat atunci zadarnică este propovăduirea noastră, zadarnică și credința noastră” (I Corint, 15; 14).

Pe baza textelor istorice din Sfînta Scriptură, realitatea învierii Domnului este incontestabilă.

Această realitate de înviere este recunoscută și în salutară creștină: „Hristos a înviat” — „Adevărat, a înviat!”.

Pr. I. BUTA

În ceasul sfînt

Să uităm pentru o clipă durerile ce ne pasc, asemenea unui blestem, sufletele abia ieșite din noaptea dictaturii roșii, perfid perpetuată, și azi, sub alte fețe de cei ce nu văd în popor decît un număr bun pentru statistici.

Să ne ridicăm deasupra lor spre a slăvi cum se cuvine

ÎNVIEREA DOMNULUI

Și să ne rugăm LUI, în ceasul sfînt, ca să ne ierte păcatul tristeții, să putem spune fără obida cea de toate zilele

HRISTOS A ÎNVIAT!



Paștile, sărbătoarea înnoirii

Scrîind Efesenilor, Sfîntul Apostol Pavel îi îndeamnă, zîcînd: „Să vă dezbrăcați de viețuirea voastră de mai înainte, de omul cel vechi, care se strică prin pofte amăgitoare. Și să vă schimbați prin înnoirea minții. Îmbrăcîndu-vă în omul cel nou, care este făcut după chipul lui Dumnezeu, în dreapta și sfîntenia adevărului” (4, 22-24).

Ce îndemn mai actual și mai necesar ca acesta pentru fiecare și pentru toți laolaltă! De la Revoluție încoace vorbim mereu de înnoire, o dorim, o căutăm. Și totuși pare că nimic nu s-a schimbat, sau mai precis, nimic nu s-a schimbat în bine. Și nu știm care-i cauza, sau dacă știm, sîntem neputincioși s-o înlăturăm. Răspunsul este însă extrem de simplu: oamenii sînt aceiași, oamenii nu s-au schimbat. Înnoirea societății, înnoirea Bisericii, înseamnă înainte de toate înnoirea oamenilor. „Oamenii noi la vremuri noi”, nu-i un proverb de neglijat, nici de interpretat superficial. Omul

nou este omul care gîndește altfel decît în trecut. Omul care și-a schimbat mîntea, care leapădă judecata veche și se conduce după o judecată nouă. Aceasta înseamnă literal „metanoia” sau pocăința, fundamentală în creștinism. Și Ioan Botezătorul și Mîntuitorul și-au început propovăduirea cu cuvintele: „Pocăiți-vă că s-a apropiat Împărăția Cerurilor” (Matei 3, 2; 4, 17). Cu alte cuvinte, renunțați la felul de a gîndi și trăi de pînă acum și deschideți-vă ochii căci iată o altă realitate stă în fața voastră. O realitate nouă, cu alte exigențe, în care dacă nu vă veți integra, veți muri mai departe în păcatele voastre. Însă nimeni nu se poate schimba pe sine singur, numai prin voința sa, fără ajutorul lui Dumnezeu care ne vine prin Iisus Hristos cel Înviat. „Fără de mine nu puteți face nimic” (Ioan 15, 5), zice Mîntuitorul. Numai cu Hristos care a biruit moartea putem birui și noi. Ne putem birui. Iar biruința de sine, moartea omu-

lui vechi din noi, este cea mai mare biruință.

Împărtășirea de puterea lui Hristos se face prin credința neștrămutată în El și în Învierea Lui. Dar nu o simplă credință intelectuală, ci o „credință lucrătoare prin iubire” (Galateni 5,6), o credință care crește și se întărește pe măsura împlinirii poruncilor lui Dumnezeu, rezumate în iubirea și slujirea semenilor noștri (Romani, 13, 8). Iisus Hristos, Fiul lui Dumnezeu, „n-a venit în lume să I se slujească ci ca El să slujească și să-și dea viața răscumpărare pentru mulți” (Matei 20, 28). El ne-a iubit pînă la moarte, acceptînd moartea cea mai infamă, răstignirea pe cruce. Și această pentru ca și noi să ne iubim. „Poruncă nouă vă dau: „să vă iubiți unul pe altul precum v-am iubit Eu” (Ioan 15, 12). Dacă nu ne-ar fi iu-

(continuare în pag. a II-a)

† SERAFIM FAGĂRAȘANUL
Episcop-Vicar al Arhiepiscopiei
Sibiului

Paștile, sărbătoarea înnoirii

(urmăre din pag. I)

bit mai întâi Dumnezeu nu ne-am putea iubi unii pe alții. Căci iubirea este jertfelnică, înseamnă renunțare la tine însuși, la concepțiile tale, la interesele tale, la viața ta chiar, pentru semenii tăi. Noi iubim cu adevărat numai din iubirea lui Hristos. Pentru că iubirea lui a biruit moartea prin înviere și vine până la noi prin credință și prin Tainele Bisericii (Botez, Spove-

danie, Împărtășanie...) în care îl primim pe Hristos în suși. Și această iubire ne transformă, ne înnoiește...

Paștile sînt sărbătoarea înnoirii noastre în Hristos, dacă îl lăsăm pe Hristos cel înviat să pătrundă în inimile noastre ca să le modeleze după asemănarea iubirii Sale. Numai astfel învierea lui Hristos este și învierea noastră. Numai astfel societatea noastră se va trezi cu adevărat din morți la o viață nouă.



Datini și flori

PAȘTILE

În obiceiurile sale de Paști, poporul nostru apelează la o serie de plante cu diverse utilități și semnificații. Amintim, în primul rînd, speciile vegetale întrebuintate la vopșitul ouălor și la imprimarea lor. Din prima categorie cel mai adesea se folosește cojile de ceapă și nucă, griul verde (holda) și mușetelul, iar din a doua frunzele de pătrunjel, țelină, cucută, urzică, ferigă, floarea-Păstelui ș.a. (care se aplică pe ouă, ca model).

O importanță mare aveau în aceste zile plantele așa-zise „sfinte”, între care salcia și mărul. În Mărginimea Sibiului, ciobanii aflați de Paști pe munte luau în gură un mugur de salcie, argumentînd că e ca și cînd ar lua anafură. În județul Vilcea se crede că ori iei anafură ori mugur de salcie sau floare de măr, e totuna. În județul Teleorman se mănîncă în Vinerea Mare un fir de pur (usturoi sălbatic).

În Moldova, odată cu pasca se duceau la sfîșit și citeva plante medicinale, între care și podbalul. Cu floarea lui se spăla apoi mulgătoarea vacilor pentru ca acestea să dea lapte mai mult, iar untul să fie galben ca podbalul. Unele fete, pentru a fi iubite de flăcăi duceau la Paști spre a fi sfîșite și alte plante: usturoi, busuioc, smîrnă și tîmîie. Cu tîmîia și smîrna se afumau, cu busuiocul se frecua pe mîini, pe obraz, pe cap și trup, iar cu usturoiul își făceau cruce în tălpi, în ciubote, pe piept zicînd: „Mirosoitoare să fii ca busuiocul și să se depărteze de mine tot răul și tot cugetul cel rău, și să piară cum piere fumul de smîrnă și tîmîie”. O parte din busuiocul și usturoiul sfîșit era semănat sau plantat în pămînt și apoi se folosea ca leac la diverse boli. Alte fete făceau „legături de dragoste” cu flori culese la Paști de pe patru dealuri sau patru cîmpuri care stau față în față.

Atît în Țara Oltului cît și în Mărginimea Sibiului este — sau cel puțin era — credința că cenușa strînsă la Paști este bună de presărat în holdă și pe varză pentru ca aceste culturi să nu facă tăciune și respectiv pucei. În unele sate vilcene, dacă varza are pucei, se recomandă ca o fată de-a casei să cearnă cenușa peste varză în dimineața de Paști, pînă se luminează de ziua, fata trebuind să fie dezbrăcată. O altă credință populară spune că scoarța de tei este bună contra multor boli și suferințe (poate scăpa chiar și de cătanie) dacă este recoltată după un anumit ritual. În acest sens în dimineața de Paști, pînă în răsărit de soare, doi frați sub 15 ani se duc la un tei, fără a se uita îndărăt, se dezbracă de toate hainele și „belesc” cu dinții coaja de pe tei.

Majoritatea credințelor și obiceiurilor amintite mai sus nu au nimic comun cu sărbătoarea creștină a Paștilor, făcînd parte din rituri vechi precristine legate de cultul fertilității și fecundității. Țăranii noștri le-au legat de ziua de Paști, ca de cea mai importantă sărbătoare, spre a le păstra cît de cît în actualitate și a le imprima o anumită credibilitate.

Constantin DRĂGULESCU

Președintele Iliescu a plecat la Moscova

Președintele nostru, dl. Ion Iliescu, ne-a obișnuit cu u-surința manifestată în diverse ocazii de a eticheta oameni, partidele politice, evenimente străzii sau „o anumită parte a presei”. Lucru intrat deja în firescul aparițiilor sale publice, nu mai surprinde. La fel cum nu ne-a surprins maniera de a demisiona, urmată imediat de revenirea asupra hotărîrii a unor membri ai Guvernului Roman. De asemenea, nu ne surprinde poziția domnului Birlădeanu față de criticile aduse domniei sale, atît pe seama activității „academice” cît și pe seama celei frontiste, ambele fiind marcate de îndelungată și profunda experiență comunistă. Președintele Senatului nu demisionează. După ce a contribuit la instaurarea comunismului în România, vrea să-și lege numele și de haosul postcomunist. Un activist de partid nu și-a recunoscut și nu își va recunoaște limitele competenței sau greșelile.

Se pare, deci, există un numitor comun al manifestărilor în societate ale guvernanților noștri, izvorît din legăturile mai mult sau mai puțin directe cu școala leninist-stalinistă, în care nu se predau lecții despre discursul și manierismul din societățile democratice. Ultima dovadă,

în ce-l privește pe dl. Iliescu, este declarația făcută înaintea plecării la Moscova. Pe bună dreptate, domnia sa a atras atenția asupra importanței tratatului de bună vecinătate pe care îl va semna cu „marele vecin de la răsă-

rit”, dar a făcut similitudinea dintre actualul gest politic cu „politica externă a României dintre războaie”. Din cel puțin două motive, discursul președintelui trezește o nemulțumire profundă. Faptul că România interbelică a urmărit, în special prin Nicolae Titulescu, relații de bună vecinătate cu U.R.S.S., este adevărat, dar nu trebuie să uităm că Titulescu era ministru de externe al României Mari. Poate exista o bază comună între pozițiile țării noastre, față de U.R.S.S., de acum și de acum 60 de ani? Oare pentru președintele Iliescu existența a „două state române” este în interesul nostru și al imperiului comunist?

În ce privește U.R.S.S. îl credem, dar liniștea cu care domnia sa a subliniat existența celor două state române dovedește că axa București — Moscova nu a dispărut, odată cu comunismul din România, pentru că au rămas comuniștii. Cu același prilej, președintele amintea de existența tratatului din 1947, referitor la granițele europene postbelice, pe care vrînd-nevrînd trebuie să-l respectăm. Într-adevăr așa este. Sîntem o țară prea mică pentru niște tratate atît de importante. Dar cum rămîne cu tratatul Ribbentrop — Molotov din 1939? Dl. Iliescu nu ne-a dat nicio dată speranță că cineva acolo sus se gîndește la istoria României, vîșînd la reîntregirea țării. Sau trebuie să ne conso-lăm, din nou, că pentru Europa problema românească este, de fapt, problema rusilor, la fel cum în 1812 și 1878 a fost a imperiului țarist, iar în 1940 a imperiului roșu?

Consfințirea actualelor granițe printr-un nou tratat are darul de a înmormînta cauza reîntregirii poporului român în documente, pînă cînd curajul unei generații viitoare va învinge prudența, conservatorismul sau obediența oamenilor politici.

Dorin TEODORESCU

Telefoane și miniștri...

Aflăm cu mirare că tariful abonamentului telefonic s-a „modificat” din nou, în chiar ziua apariției articolului, referitor la această problemă, din ziarul nostru. Așa că... abonamentul nu mai costă 125 de lei/lună, pentru posturile telefonice necuplate, ci 50 de lei. Reducerea la tarifele telefonice funcționează de la ora 20 la 7, iar tarifele la convorbirile internaționale sînt... Dumnezeu știe cum... De unde aflăm? Dintr-un interviu al ministrului de resort, în care domnia sa a făcut „precizări” ce nu concordă defel cu cele ce fuseseră anterior comunicate direcțiilor de poștă și telecomunicații.

Cazul nu este unic, guvernul român fiind celebru prin astfel de „reveniri și precizări”, care încearcă să completeze din mers legi și decrete, care șonticăie în practică, sau care creează mari nemulțumiri în rîndul populației. Desigur, nu insinuăm că guvernul lucrează după ureche sau după „oportunități”, dar este clar că se întîmplă ceva ce nu are nimic de-a face cu statul de drept.

Nu știm dacă cei ce schimbă de pe o zi pe alta prețurile își vor cere scuzele de rigoare față de dumneavoastră. Ar trebui!

Eugen IORDĂNESCU

„Boschetarii și veneticii”

Subsemnatul Vieru Gabriel, lucrez în cadrul I.A.S. Dealul Oanei, Ferma 1 și vă aduc la cunoștință următoarele: În 4 aprilie 1991 s-au dat muncitorilor cîte 1000 de lei din compensația pe care a acordat-o guvernul, restul urmînd să se dea la lichidare. Restul acesta urmează să fie inclus în salariu și să devină imposibil, contrar celor spuse de guvern. Necazul cel mare este că cei 1000 de lei s-au împărțit după placul conducerii fermei doar cîtorva muncitori (indiferent dacă erau calificați sau zilieri). Subsemnatul și alți cîțiva zilieri nu am primit nimic, iar la întrebarea „de ce?”, directorul ne-a trimis la contabil, iar contabilul la director. Am luat-o pe cale ierarhică. Ceea ce mi-a spus dr. Rusu mi-a spus și directorul. Ba mai mult mi s-a spus din partea acestor organe competente, cu capete luminate, că „boschetarii și veneticii” nu au aceste drepturi. Menționez că nu mă făceam boier cu cei 1000 de lei, dar totuși mă întreb de ce se mai fac disoninări. Am venit din Moldova să ne cîștigăm cîștigul o piine și nu să fim tratați aici ca în vremea dictaturii, să mi se spună boschetarii și să mi se adreseze alte expresii birjărești, pe care nu le pot așterne pe această hîrtie. Oare acum, cînd traiul este atît de greu, sau aproape insuportabil, noi „boschetarii” care sîntem exploatați de dimineața pînă seara la tot ce este mai greu în fermă, trebuie să le îngăduim celor mari să ne fure drepturile?

Îi înțelegem că fac chefuri mari de Paști, dar nu pe banii noștri! Gabriel VIERU

Traiul nostru tot mai greu

Am luat cunoștință de faptul că pentru acest an nu se vor da în folosință mai mult de 500 de locuințe, deși numărul cererilor este în continuă creștere. Oamenii necăjiți care nu pot ține piept noii reforme, trăiesc împreună cu copiii lor pe unde pot, de ani de zile, și pentru ei nu se întrevide vreo ameliorare. Cu toate că aceste condiții de trai sînt arhicunoscute, și cei mai mulți le simt pe propria lor piele, cineva și-a permis, zilele trecute, să răcească în receptorul nostru că „nu trebuie să mai acorde locuințe gratis! Ce, vor unii să facă avere? Adică noi să băgăm sute de mii într-un apartament și ei să-l primească gratuit? Cereți să nu se mai deie!”. D-le, oricum vă veți fi numind, logica dv. e lipsită de sens. Gîndiți-vă numai la tinerele familii care stau cu copiii în gazdă! Sau la familiile din căminele de nefamiliști unde „condițiile minunate” ceaușiste și-au lăsat o amprentă grea. În acest sens, vă oferim un exemplu, pe care îl aducem în atenția opiniei publice — știind că nu este unicul de acest gen — datorită faptului că amplasarea lui poate afecta mai multe destine și în speranța că se va găsi o soluție salvatoare. Acești oameni nu au nevoie de locuință pentru a-și pune banii la C.E.C., ci pentru a asigura condiții de trai celor patru copii. Este vorba de familia Ichim Ion (de la atelierul Debitare, „Balanta”) și Viorica (a lucrat la atelierul Prese și în prezent la Tratament termic, tot la „Balanta”) care au 4 copii, născuți în 1979, 1980, 1982 și 1984, toți de vîrstă școlară. În prezent, cele 6 persoane locuiesc în Căminul de nefamiliști de pe str. Treboniu Laurean într-o bucătărie de 9 m.p. și o cameră de 11 m.p. Din discuțiile purtate am înțeles că ani la rînd ei s-au aflat pe loc fruntaș pe lista de priorități, dar din diverse motive (în sensul că s-au găsit mereu alții, protejați de fostul secretar de partid) au fost înlăturați. D-na Hașu de la Biroul Administrativ ne-a confirmat faptul că în prezent dl. Ichim se află la poziția 13 (număr cu noroc sau ghinion?) pe lista de priorități, pentru 3 camere. Vă lăsăm pe dumneavoastră să decideți împreună cu împuterniciții primăriei, dacă patru școlari își pot face lecțiile pentru a doua zi în aceeași cameră în care părinții obosiți de la serviciu, încearcă să se odihnească. S-au scurs deja o grămadă de ani, cît trebuie să mai aștepte cei 6 pentru a primi un apartament prin repartitie de la stat?

Gabriela BĂLAN



ÎN VINEREA MARE

Dangățul clopotelor nu mi s-a părut niciodată atât de adevărat ca în Vinerea Mare. Adevărata Piața a Revoluției și-a schimbat dintr-o dată fața. Oamenii s-au oprit înfrigați privind un OM așezat pe treptele pe care a murit primul martir al Revoluției din '89. Pe umeri purta două pancarte. Pe prima din ele pozele martirilor de la Timișoara.

Pe pancarta din față era prinsă și legitimația omului. Dl. Cîrlotescu Dumitru, maistru la I.U.P.S. Sibiu. Tot mai multă lume se strîngea în jurul omului sandwich. Reacțiile au fost prompte și susțineau gestul domnului Cîrlotescu. **Manuil Petru:** Oamenii simt liberalizarea pe pielea lor. Nu știu cum ne vom descurca de aici înainte. Toată considerația pentru omul care a avut curajul să facă acest gest. **Zauer Mihai:** Dl. Cîrlotescu susține problemele noastre. De fapt este cauza noastră a tuturor și nu ar trebui să rămînem deoparte. **Fekete Florin:** Gestul pe care îl face acest om este deosebit și susține prin el părerea noastră a tuturor. Realitatea pe care o trăim nu lasă loc de dubii. **Pircălăboiu Constantin:** Infometarea populației ne aduce aici. Banderola de la gură pe care scrie liberalizare este semnificativă. Îl admir pe acest om din tot sufletul și mă solidarizez lui. De fapt este un protest la ceea ce trăim noi și la faptul că jertfele din Decembrie au fost uitate prea devreme. **Stoica Florica:** Sint mai mult decît de acord cu ce face acest om. Nu mai putem trăi așa. Am patru copii și banii nu ne ajung. Nu știu cum ne vom descurca mine. **Ghințu Ion:** Admir curajul acestui om care nu a uitat martirii orașului nostru și rolul Sibiului în Revoluție. Am uitat prea devreme aceste jertfe și vedem unde am ajuns. **Năstase Constantin:** Toată lumea ar trebui să facă la fel, pentru că mafia sibiană adună milioane și noi nu putem cumpăra o plină. **Pamfil Virgil:** Gestul acestui om reprezintă de fapt starea noastră de disperare. Faptul că guvernării umblă cu tot felul de învîrteli ne-au adus în această situație. Sintem derutați de prețuri și de tot ceea ce se întîmplă. **Copil Alexandru:** Acest om are dreptate. Cu toții am sperat dar am sperat degeaba în mai bine. Mai bine o due unii. Și cu cît o due ei mai bine cu atît o ducem noi mai rău. **Sorin Găinar:** Nu ar trebui să fie un caz singular. Pancartele ar trebui să rămîna aici, predate ca o ștafetă într-o veghe continuă. Toate revendicările sociale sînt viabile într-un stat de drept și acesta poate fi construit numai politic.

În acest moment lumea a început să vorbească tare: „Nu mai putem trăi așa. Salariile sînt de mizerie”. M-am întors spre femeia care spunea acest lucru rugînd-o să-mi spună numele. „Nu pot domnule, mi-e frică, lumea se teme. Poți să răgușești urînd că nu te aude nimeni. Cine să te audă? Mie domnule, mi-e

frică. Nu pot vorbi că mă trezesc cu o hirtie la serviciu să-mi caut de lucru și am copii de crescut”.

Manu Lacrima: „Ce susține dl. Cîrlotescu sînt de fapt durerile noastre. Toți ar trebui să facem acest gest ca să priceapă odată cei care ne hotărăsc soarta”. **Negoia Ioan:** „Este regretabil că toate speranțele noastre s-au năruit. Dezastrul continuă. Ne aflăm la marginea prăpastiei din punct de vedere social, economic și psihic. Trebuie să facem ceva. Mult discutata competență este un bluf”.

M-am apropiat de dl. Cîrlotescu, în speranța că poate voi afla ceva nou de la dînsul. Prin leocoplastul lipit peste gură s-au strecurat cu greu cîteva cuvinte: „Sper ca prin gestul meu să trezesc lumea la realitate. Atît sibienii cît și restul țării”. Am reușit să-l string mîna acestui OM și în semn de solidaritate cu gestul lui am semnat pe un colț al pancartei pe care o purta, acțiune urmată și de alți cetățeni. Mă întreb pînă unde ne vor duce durerile și lipsurile pe care le trăim.

Dan Ioan BOGDAN

Rugăciune

Între pleoapa deschisă
și luminarea aprinsă
speranțele mele
fir de lumină
coplesit de întinerie
rugăciunile se întorc
ca un ecou
cuvintele se alătură
stîngaci,
prin pași
încercați pe podeaua
fără urme,
între mine și El,
ca un pendul
seminul crucii
devine tot mai puternic
Sfintele Paști ne așteaptă
undeva
între pleoapa deschisă
și luminarea aprinsă.

Dan Ioan BOGDAN



IRAKUL ÎN FAȚA NON REZOLUȚII O. N. U.

New York (4.4.1991) — Consiliul de Securitate al O.N.U. a adoptat rezoluția nr. 687, aprobată de toți membrii permanenți (chiar și de China). Dintre membrii nepermanenți Cuba s-a opus, iar Yemenul și în mod surprinzător Ecuadorul, s-au abținut. Rezoluția nr. 687 a aprobat termenii armistițiului cu Irakul: ● să recunoască granițele cu Kuweitul ● să plătească despăgubiri de război ● să elimine armele de distrugere în masă, sub supraveghere internațională.

Bagdadul n-a reacționat la această rezoluție, dar a considerat-o: „medamnă, nedreaptă și inumană”. Hussein a dovedit că nu-i pasă de suferințele poporului, dar îi pasă de prestigiul propriu, cu infrastructura economică distrusă, cu datorii enorme. Irakul nu are de ales. Prin respectarea acestei rezoluții beneficiază de ridicarea embargoului instituit din 6.08.1990, și poate importa, de acum, alimente fără restricție. Iranul și mai nou Turcia, au deschis granițele pentru sutele de mii de refugiați kurzi, înfricoșați de amintirea evenimentelor din '88, cînd kurzii din zona Halamecia au fost uciși cu

ECCE HOMO!

Vineri, 5 aprilie a.c., Piața Revoluției din Sibiu. La 9,30 fix, oamenii și timpul se opresc buimaci și încremenesc, pentru a „fixa” o apariție ciudată ce se îndreaptă fantomatic spre statuia lui Gheorghe Lazăr. Acolo se oprește și realizăm că avem de-a face cu un om făcut sandwich de două liberalizări consecutive.

Poate că toți ne aflăm în aceeași postură, dar nu ne dăm seama. Și probabil, de aceea fețele oamenilor ce-l priveau într-o tăcere de moarte (complici parcă la destinul lui), trădau o spaimă imensă, ce sfîșia mută măruntaiele și lăuntrușurile ființei.

Omul cu pricina, era oprit spectral sus pe monument. Pe una din pancarte, cîteva poze cu cei măcelăriți în revoluție și o obsesie devenită națională: „jertfa lor să nu fie zadarnică”.

Acum cînd, în piață mieii de Paște stau răsturnați într-o rină, plini de sînge, schilodiți, cu gîtul tăiat și ochii încremeniți înspre oroarea destinului ce întotdeauna și-l încheie primăvara, omul-sandviș își dezvelește brutal amarul, într-un gest de ECCE HOMO. Nu mai lipsea decît să fie scuipat de al săi, și să i se dea cu trandafiri în cap.

Lucian FILIP

gaze toxice. A fost creat fondul O.N.U. pentru ajutorarea refugiaților din Irak. Marea Britanie va participa cu 20 milioane lire sterline iar Franța oferă 40 milioane dolari.

FLASH

● Elțin a învins în bătălia cu conservatorii comunisti. Sovietul Suprem a aprobat prerogative largite, inclusiv de a guverna prin decrete, lui Elțin care a afirmat că numai așa se mai poate pune capăt haosului din Federația Rusă.

● K. Bielecki (premierul polonez) a fost primit joi de Gorbaciov.

● N. Soglo (56 ani) a depus jurămîntul de președinte al țării africane, Benin. Ceremonia n-a durat mult din cauza stării sănătății președintelui, recent operat de sciatică la Paris. Noul lider are nevoie de o „coloană vertebrală” solidă pentru a rezista.

● Președintele Iliescu, a apărut miercuri seara pe ecranele televiziunii sovietice, în programul „Vremia” (Timpul). Cu zîmbetul cunoscut, s-a exprimat în limba rusă, că e cointerestat de relații bune cu U.R.S.S. La întrebarea: „Are de gînd România să întreprindă relații directe cu republici sovietice?” a răspuns: „Da, cu unele republici”. Mulți moldoveni din Basarabia ar fi dorit să fie menționată Republica Moldova, dar aceste cuvinte n-au fost auzite.

Rubrică de Emil PORUMB

SIMBĂȚĂ, 6 APRILIE 1991

9,00 Micul dejun Tv. 10,00 Actualități. 10,10 Descoperirea planetei. 10,30 Perifi-vă de mîgăruș! 11,30 Istoria creștinismului. 12,00 Ora de muzică. 13,00 7 x 7. 13,30 Avangarda emisiunilor de la sfîrșit de săptămînă. 13,40 Studioul muzicii ușoare. 14,00 Actualități. 14,10 Tele-club. 17,30 Mapamond. 18,00 Încearcă-ți norocul. 19,00 Folclor. 19,15 Teleenciclopedia. 20,00 Actualități. 20,40 Săptămîna sportivă. 21,00 Film artistic: „Leli albi” (S.U.A., 1981). 22,35 Recitalul vedetelor de muzică ușoară. 23,15 Actualități. 23,25 O întîlnire de neuitat cu Gheorghe Zamfir și formația „Lăutarii” din Chișinău. 23,45 Transmisie în direct a Sfintei Slujbe a Învierii Domnului nostru Isus Hristos. 0,30 Concertul de Paști al corului „Madrigal”. 1,05 Film serial „Jake și Grăsanul” (10). 1,55 Melodii îndrăgite.

PROGRAMUL TV

DUMINICĂ, 7 APRILIE 1991

9,00 Micul dejun Tv. 10,00 Actualități. 10,10 Abacada-bra. 11,05 Film serial: „Cartea junglei” (ultimul episod). 11,30 Lumină din lumină: „Hristos a înviat”. Transmisie duplex București — Chișinău. 12,30 Viața satului. 14,00 Muzică populară. 14,30 Actualități. 14,40 Video-magazin. 17,30 Atlas. 18,00 Știință și imaginație. 18,30 Convorbiri de duminică. 19,00 Film serial: „Dallas” (14). 20,00 Actualități. 20,40 Duminică sportivă. 21,00 Film artistic: „Porumbelul” (S.U.A., 1974). 22,40 Actualități. 22,50 Aventuri într-o gară mică (satiră, umor și muzică).

LUNI, 8 APRILIE 1991

10,00 Horoscopul zilei. 10,20 Sărbători cu surprize. 11,20 Cristos a înviat. 12,05 Film artistic de scurt metraj pentru copii: „Vis de Paști”. Producție a studiourilor americane. 12,30 Desene animate. 13,00 Concert de primz. 14,00 Actualități. 14,10 Video-magazin. 16,30 De Sfintele Paști. 17,00 Emisiunea în limba maghiară. 18,30 Repriza a treia. 19,00 Tezaur folcloric. 19,35 Desene animate. 20,00 Actualități. 21,00 Teatru Tv: „Astă seară se improvizează”. 22,40 Top '90. 23,30 Eran. 0,00 Actualități. 0,05 Recomandări din programul de mîine.

Hristos a Înviat

Cu ocazia Sfintelor Sărbători de Paște, Partidul Național Liberal Sibiu, urează membrilor, simpatizanților și cetățenilor județului Sibiu, sărbători ferice și Hristos a Înviat.

P.N.L. — Sibiu

PIERDERI

- Pierdut legitimație pe numele Danieluc Nicolae. O declar nula.
- Pierdut contract de închiriere pe numele Birsan Mircea, str. Oștirii nr. 10, ap. 24. Îl declar nul.
- Pierdut legitimație de serviciu eliberată de Intreprinderea „13 Decembrie” Sibiu, pe numele Novak Andrei. O declar nula.
- Pierdut contract de închiriere, eliberat de I.L.L. Sibiu pe numele Michaelis-Waldtraw Richarda, str. Sofocle nr. 1. Îl declar nul.
- Găsit chei ANCHOR cu legătură roșie pe B-dul Victoriei. Pentru recuperare adresați-vă la adresa: Calea Poplăcii nr. 13.
- Pierdut pe 29 martie 1991 (vineri), în trenul de la ora 17, Sibiu — Copșa Mică, plasă alb-gri ce conținea trei perechi de sandale. Adresați telefon 187 A — Ocna Sibiului. Aducătorului foarte bună recompensă.
- Pierdut cîine negru lăptos, rasa Canis. Aducătorului recompensă. Telef. 441 79 sau 3 23 58.

MATRIMONIALE

- Văduv, 59 de ani, nefumător, nu alcoolist, dorește cunoștință cu doamnă serioasă, gospodină, în vederea căsătoriei. Fără pretenții. Tirnava, str. 23 August nr. 208, Sicrea Anton.
- Doamnă, 47 ani, posedă locuință și mașină, dorește cunoștință cu domn până la 65 de ani. Adresați Tesa Rodica str. Oncești, bl. 11, et. IV. Telefon 4 69 28. Între orele 16-24.
- Bărbat prezentabil, serios, intelectual, 48 de ani, caut parteneră serioasă, intelectuală, peste 35 ani, în vederea căsătoriei. Gancea, telefon 1 61 65.
- Divorțată 42/162/68, serioasă, gospodină, fizic foarte atrăgătoare, cu copil minor, dorește cunoștință domn serios cu situație corespunzătoare. Detalii foto C.P. 725, Of. 7 Sibiu.
- Tinăr, 24 ani, saten, ochi câprui, dorește cunoștință, eventual căsătorie cu o tinăra serioasă. Telefon 2 92 91.

VINZĂRI-CUMPARĂRI

- Cumpăr urgent Tv color nou sau însciriere Tv color cu ridicare imediată. Adresați telefon 3 83 46.
- Vind frigider nou — marca Arctic. Telefon 2 22 50, între orele 14,30—19.
- Vind receiver. Calitate deosebită. Cîsnădie, str. Stejarului 7, telefon 925/6 16 12.
- Vind zece capre și zece piei de capră. Telefon 2 95 83, după ora 19.
- Cumpăr manual de limba engleză pentru anul I de studiu și cartea „Creșterea iepurilor de casă” de Liviu St. Rebreanu, Editura „Ceres”. Telefon 6 11 73.
- Vind televizor alb-negru „Modern”, stare bună. Telefon 4 64 10.
- Vind formulare joc „Phoenix” Sighișoara persoanelor interesate în continuarea jocului; posibilități de câștig 128 000 lei. Telefon 4 64 10.
- Vind Dacia 1300 MBS, an fabricație 1986, 40 000 km și Oltcit Club 11 R, nou. Plată în lei sau în valută. Sibiu, Aleea Crăitelor, bl. 50, ap. 3 (Gara mică).
- Vind VW Golf stare bună. Telefon 4 36 14, între orele 13-17.
- Vind Moskvici 408/12 în stare bună de funcționare, echipat cu cauciucuri noi. Informații după ora 19 la telefon 8 27 30.
- Vind rochie de mireasă import cu parioră, mănusi și pantofi, rochie neagră din jorjet import, pentru ocazii și pățut copil, trei acvarii mărimi diferite și cușcă papagal. Telefon 1 73 82.

● Vind Magneziu efervescent, Rowatinox, bicicletă pentru copii din import. Telefon 4 74 20.

● Vind mobilă dormitor din rădăcină de trandafir, compusă din două dulapuri cu două uși, două paturi, două noptiere și toaletă cu oglindă cristalină. Micloș Gheorghe, Marpod 43. Telefon 156.

● Începînd de astăzi, la chioșcul de difuzare a presei situat la Teatru, puteți cumpăra zilnic (pe lingă ziarul 21 Radical) Adevărul, România Liberă, Tineretul Liber, Gazeta sporturilor și alte cotidiene.

● Vind garnitură baie culoare roz din import (WC cu bazin în spate, chiuvetă cu picior și suporturi). Telefon 4 04 86.

● Vind parabolă pentru antenă satelit. Telefon 3 00 46 între orele 19-21.

● Vind Kashtan, picup Tesla NC 430, boxe, stații AS 2020. Informații 3 26 73, între orele 18-22. Vind mașină electrică pentru prăjit pîine.

● Vind formulare pentru jocul „Money Sistem”. Cîștig 102 000 lei. Telefon 2 63 68.

● Vind boiler electric, capacitate 15 litri, cîmin electric pentru încălzit și vin Cabernet. Telefon 3 09 97.

● Cumpăr 200 mărci cu 90 lei/marcă și obiecte vechi (ceasuri, fructiere, obiecte de decor etc.). Tel. 924/264 65.

● Vind acumulator auto 12 V, 66 A. Sigilat în garanție. Telefon 3 19 90.

● Vind Renault 4. Necesită planetare. Preț convenabil sau schimb cu video player și televizor circuite integrate. Telefon 1 76 73.

● Vind Mercedes 200 pe benzină, an fabricație 1980, stare ireproșabilă. Preț 4 300 DM sau în lei. Eventual schimb cu apartament. Tel. 924/4 84 25.

● Vind medicament german „Normasex” un flacon/50 capsule pentru impotență. Preț 50 DM. Telefon 4 84 25.

● Vind urgent plasă abdominală pentru operații abdominale. Telefon 2 03 78.

● Cumpăr dolari S.U.A. Ofer 175 lei/dolar. Tel. 3 50 37.

● Vind 200 romane politiste, S.F., aventură, dragoste etc. cartonate și bine întreținute. Preț 10 000 lei (negociabil). Adresa str. Rahovei nr. 53, bl. 53, sc. A, et. II, ap. 12, Hipodrom III, capătul liniei T2, între orele 17-20.

● Vind Dacia 1300. David Vasile, str. Oțelariilor, bl. 61, ap. 23.

● Vind stație de Bass Arpeg V 4 B. Telefon 3 45 21.

● Vind însciriere Dacia — ianuarie 1989. Preț negociabil. Telefon 3 95 48.

DIVERSE

● Execut reparații garantate la pendule cu cuc, după ora 16, la prețuri accesibile. Economisiți timp și bani. Telefon 3 04 28.

● Societatea PHOEBUS — Sucursala Sibiu angajează secretară. Informații C.P. 129, Oficiul 1 Sibiu sau str. Băicoi nr. 1 A.

● Caut parteneri serioși pentru joc Sighișoara. Telefon 1 46 42.

● Schimb autoturism Renault 4 (necesită planetare) cu televizor color, diagonală mare. Telefon 1 76 42.

● Schimb apartament trei camere Sebeș-Alba cu Sibiu. Telefon 967/3 38 55.

● Tinăr serios, caut urgent gazdă, intrare separată de preferință zonă centrală sau Hipodrom. Telefon 2 16 44.

● Schimb apartament I.L.L. 3 camere, decomandate, parchetate, 3 balcoane, pivniță și apartament două camere, confort I, la adrese diferite, cu apartament 4-5 camere în casă I.L.L., variante. Ofer recompensă. Informații telefon 1 66 15.

● Schimb apartament excepțional 3 camere Timișoara

Mica publicitate

cu similar Sibiu, eventual varianta. Telefon 4 33 61.

● Schimb două camere — grădină, curte, pivniță, pod casă I.L.L. ultracentral cu apartament sau garsonieră central — variante. Telefon 4 26 87.

● Schimb 3 camere, etaj I. Tîglari cu două camere Gara Mică, accept variante. Telefon 3 03 97.

● Preiau contract garsonieră (apartament). Ofer foarte bună recompensă. Tel. 2 55 86.

● Cadru militar închiriez garsonieră sau cameră cu intrare separată. Telefon 924/4 26 12, după ora 16.

● Preiau contract închiriere garsonieră, confort I, central, Strand sau Valea Aurie. Ofer recompensă. Telefon 924/4 76 12, după ora 16.

● Ofer televizor alb-negru Lux S plus 50 L.M. Doresc însciriere televizor color (eventual ofer diferite obiecte vechi de colecție valoroasă). Telefon 4 50 37.

● Multumesc Firmei Martini & Rossi Wien Austria pentru cîștig. Schmidt Martin

● Îngrijim persoană vîrstnică contra moștenire locuință. Telefon 4 48 00, după ora 17.

● Caut persoană, de preferință pensionar cu experiență în stupărit pentru a lucra într-o stupină particulară. Telefon 3 52 23.

● Multumesc pentru cheile restituite, redacției ziarului „21 RADICAL” și găsitului. Aștept telefon 924/4 26 87.

● Doresc casetele video cu filmul „Shogun” spre vizionare. Avantaj reciproc. Telefon 3 84 57.

● Recrutez în condiții avantajoase instructori pentru cursuri auto amatori. Relații la telefon 924/4 25 37, între orele 19-22.

● Meditez matematică clasele II-XII. Telefon 3 15 80.

● Caut persoane serioase pentru jocul de la Sighișoara. Telefon 4 64 02.

● Doriți filmări video, calitate excepțională, pentru orice fel de ocazii și în orice zonă a județului? Formați 924/2 42 66 și nu veți regreta.

● Transport persoane în Germania. Telefon 4 24 88; 1 24 45.

● Predau lecții aerobice mixt, cultură fizică, dans. Telefon 7 41 43.

ANIVERSĂRI

● Cu ocazia aniversării zilei de naștere îți dorim dragă CAIUS, sănătate și un călduros „La mulți ani!”.

Horățiu, mama și tata

● La aniversarea a 16 primăveri (7 aprilie) puului meu DANI, sănătate, noroc și succes în viață.

Mama

● De 5 aprilie îți urăm soțului CONSTANTIN ȘERBU cu ocazia zilei de naștere, adăugînd al 49-lea trandafir, multă sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!” alături de cei dragi.

Soția Effimia, fiicele Dana, Lenuta și ginerele Marius.

● Cînd la buchetul vieții adăugă cel de al 49-lea trandafir, urăm tatălui nostru CONSTANTIN ȘERBU, multă sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!”.

Fiicele Mihaela, Maria-Ana din Cyprus.

LIBERTATE • DEMOCRATIE • ADEVĂR
21 Radical
COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Angajăm comis voiajor pentru încheiere abonamente și distribuție ziare, în condiții avantajoase.

FELICITĂRI

● Zile senine, cu sănătate, noroc și fericire pentru GHITA BALU. „La mulți ani!”.

Familia

● Cu ocazia zilei de naștere îți urez dragei mele prietene VALERIA FEKETE sănătate, fericire și un călduros „La mulți ani!”.

Gabi și Tică

● Cele mai frumoase gânduri și un călduros „La mulți ani!” pentru sora și cumnata noastră PUȘA MURGU.

Familia Hanzeli

● Cu ocazia aniversării zilei de naștere îți urăm fiicei noastre PAULA „La mulți ani!”.

Părinții și fratele Marius

● Cînd la buchetul vieții se adăugă cel de-al 34-lea trandafir, urez dragei mele PUȘA MURGU — un călduros „La mulți ani!”.

Mama

● De sfintele sărbători îți urez „La mulți ani!” MARIA-Ticu Fănel

● La mulți ani, ATA.

Familia

● Cînd la buchetul vieții se adăugă al 18-lea trandafir îți urez din inimă dragă LAURENȚIU un călduros „La mulți ani!”.

Surioara Laura

● În al primăverii vis frumos, un buchet de trandafiri pentru CORNELIA NINA TUDOR. Mulți ani fericiti!

DECESE

● Sîntem alături de familia Huditan în greua pierdere a tatălui și soțului

HUDITAN VASILE
Colectivul Stației de Sal-vare Sibiu

● Sîntem alături de colegul nostru Ioan Săndulescu la decesul mamei sale.

Colectivul Stației de Sal-vare Sibiu

● Sîntem alături de colega noastră Monica Armenciu la marea durere suferită prin trecerea în neființă a soacrei sale.

Colegii de serviciu — Firma „Ioan și Dan”.

GRUPUL DE ȘANTIERE BUCIUMENI S.A.
ȘANTIERUL NR. 3 SIBIU

cu sediul în Sibiu, str. Viile Sibiului nr. 1
telefoane: 1 48 93; 1 59 04

ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS:

■ CONTABIL ȘEF, în următoarele condiții:

— cu studii medii și 10 ani vechime în construcții;

— cu studii superioare și 5 ani vechime în construcții.

Concursul va avea loc în data de 23 aprilie 1991, la sediul șantierului.

— 88 —

	AGENTIE DE DOCUMENTARE, DESIGN ȘI ARHITECTURĂ SIBIU 6800773.
	VA OFERA: DOCUMENTARE - EXPERTIZARE, RESTRUCTURARI CASE VECHE, PROIECTE IN ORASE, ZONE RURALE SI MONTANE, ASISTENTA TEHNICA, MOBILIER - DECORATUNI, AMENAJARI INTERIOARE.
PROIECTARE ECOLOGICA, SISTEM BIO-ECONOMIC CU ENERGII NATURALE, EXPLOATARE MAI EFICIENTA, ECO-DEZVOLTARE	SOLUTII PROFESIONALE!
PROIECTE, IDEI, STUDII PENTRU CASA, SERVICII, AGRICULTURĂ, OBIECTE UNICAT.	TELEFON 924 15137. ORELE 18-22 SFATUITI-VA CU SPECIALISTI!

Pentru a vi se publica GRATUIT un anunț de mică publicitate este suficient să completați numele, prenumele și adresa dumneavoastră, să marcați printr-un X cerul care corespunde tipului de anunț, să înscirietextul și să trimiteți talonul pe adresa: „21 RADICAL”, Sibiu, str. Samuel Brukenthal nr. 2 cod 2400, jud. Sibiu. Anunțurile care provin de la instituții, asociații nu sînt publicate decît contra-cost. Nu se publică anunțurile trimise pe alte formulare decît cele de față! Responsabilitatea pentru informațiile din anunțuri revine celor care le remit.

TALON
PENTRU MICĂ PUBLICITATE GRATUITĂ

Numele _____ Prenumele _____
Adresa: localit. _____ str. _____ nr. _____
Nr. telefon _____ B I. seria _____ nr. _____
Felul anunțului: vînzări-cumpărări ☐ imobiliare ☐
închirieri ☐ matrimoniale ☐ felicitări — aniversări ☐
pierderi ☐ cereri-oferte de serviciu ☐ schimburi locuințe ☐ diverse ☐
Textul de publicat: _____